
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031800072

72

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.114, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870, de 1º
de janeiro de 2019, o artigo 28, VI, do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 51 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018,
resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº 2.473, de 22 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 205,
Seção 2, p. 2, de 23 de outubro de 2014, e tendo como último ato a designação efetivada
pela Portaria nº 1.656, de 22 de junho de 2018, publicada no D.O.U. nº 122, Seção 2, p.
41, de 27 de junho de 2018, referente ao Processo nº 00190.014799/2014-35, ante as
razões apresentadas no Despacho CGPAD 1030187, de 7 de março de 2019.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.116, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JOSÉ EVALDO GONÇALVES LOPES FILHO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe da Divisão 5, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria
de Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.117, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar DANIEL OLIVEIRA SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe da Divisão 3, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de
Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.119, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, no
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

PORTARIA Nº 1.120, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA CARLA MATIAS DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe da Divisão 1, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria
de Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 1.118, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.102308/2019-17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor ANÍZIO
DE ÁVILA BASDÃO, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe S,
Padrão IV, matrícula Siape nº 1022552, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-Geral da
União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

SERGIO AKUTAGAWA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1103, de 14 de março de 2019, publicada na edição do DOU
n° 51, de 15-03-2019, seção 2, página 70, onde se lê: "designada pela Portaria nº 662,
de 8 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 47, Seção 2, p.40/41, de 9 de março
de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 173, de 16
de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 12, Seção 2, p. 42, de 17 de janeiro de
2019, referente ao Processo nº 00190.102532/2018-28, ante as razões apresentadas no
Ofício nº 3.783/2019/2018-28/CPAD 00190.102532/Regional/SC-CGU, de 7 de março de
2019.", leia-se: "designada pela Portaria nº 537, de 23 de fevereiro de 2018, publicada
no D.O.U. nº 38, Seção 2, p.39, de 26 de fevereiro de 2018, e tendo como último ato
a recondução efetivada pela Portaria nº 175, de 16 de janeiro de 2019, publicada no
D.O.U. nº 12, Seção 2, p. 42, de 17 de janeiro de 2019, referente ao Processo nº
00190.101685/2018-58, ante as razões apresentadas no Ofício nº 3.770/2018/2018-
58/CPAD 00190.101685/Regional/SC-CGU, de 6 de março de 2019.".

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 21, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 28/02/2019, conforme previsto item 4.6.1 do
Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLASS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 1 10116825 ANDREA DE AZEVEDO SANTOS BA PRM-IRECÊ (IRECÊ) VACANCIA - LUCAS RAFAEL GALDINO DE ARAUJO
LUCENA, PT/SGP-1650, DE 28/12/2018, DOU DE

03/01/2019.
* Candidato (a) com deficiência

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLASS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 20 10144194 FRANCIANE LOIOLA DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - VINICIO DE FARIA, PT/SGP-1561, DE
28/11/2018, DOU DE 30/11/2018.

Designar GUSTAVO SOUZA ARAUJO, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe da Divisão 4, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de Previdência e
Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 17, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Bruno Freire de
Carvalho Calabrich, Carlos Alberto Bermond Natal e Elton Ghersel para, sob a
presidência do Corregedor-Geral, Oswaldo José Barbosa Silva, compor a Comissão de
Correição Ordinária na Procuradoria da República no estado do Goiás e nas
Procuradorias da República nos municípios de Anápolis-Uruaçu, Itumbiara, Luziânia-
Formosa e Rio Verde-Jataí, a realizar-se no período de 25 a 29 de março de 2019, cujo
fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do
Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações
legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da
unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 273, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 201, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00120573/2019, resolve:

Nomear MARIANA DE SABOYA FURTADO, para exercer o cargo em comissão
de Assessora Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República,
com exercício na Secretaria da Função Constitucional.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031800073

73

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 275, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00105816/2019, resolve:

Designar ALINE FLAVIA DAMASIO SIMOES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
10474, para exercer a função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, da Secretaria de
Concursos do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Douglas
Moreira de Carvalho, matrícula nº 20703, ocorrida em 14 de fevereiro de 2019, publicada
no DOU de 15 de setembro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 40, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA DOS SANTOS SILVA BERTE, matrícula
MPF nº 30136, ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
Supervisora Substituta do Cargo em Comissão, CC-1, da Supervisão de Licitações e Disputas
Eletrônicas da PRR 1ª Região - SLDE/PRR1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZILMAR ANTONIO DRUMOND

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 32, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, e o Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Exonerar o servidor RANDOLFO COELHO BALBÃO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5.805-0, da função de Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da
Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada da Procuradoria Regional da República da
4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 33, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, e o Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Nomear a servidora PATRICIA COELHO PY, Técnica do MPU/Administração,
matrícula nº 7.892-1, para o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da
Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada da Procuradoria Regional da República da
4ª Região, dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Secretário Nível I,
FC-01, da Chefia de Gabinete da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 34, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Dispensar a servidora ADÉLIA MARIA MORAES DE OLIVEIRA SCHUNEMANN,
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6.591-9, da função de substituta eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor RANDOLFO COELHO BALBÃO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5.805-0, para a função de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 40, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor GEORGE HENRIQUE SCHEMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23.899, para a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-01, da Chefia de Gabinete da Procuradoria Regional da República da
4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
PORTARIA Nº 36, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, instituído pela Portaria PGR
no 357, de 5 de maio de 2015, e no expediente PRR5ª-00002607/2019, resolve:

Art. 1º. Exonerar LUCAS PERES DOS SANTOS, Bacharel em Direito, do cargo
em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da
República JOSÉ CARDOSO LOPES da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região.

Art. 2º. Nomear VITOR COSTA LOPES, Bacharel em Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da
República JOSÉ CARDOSO LOPES da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 103, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor ANTONIO MARQUES CAVALCANTE NETO, matrícula nº
22869, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II do
gabinete da Dra. Andréa Silva Araújo, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito
Federal. Em consequência, designar a servidora VIVIANE OLIVEIRA SILVESTRE, matrícula nº
23341, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida
função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 81, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar CLAUDIMAR PEREIRA DIAS, matrícula 26936-1, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, do encargo de Assistente - Nível II, código FC-2, do
Gabinete do Dr. Hebert Reis Mesquita, da Procuradoria da República no Município de
Paracatu no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar CLÁUDIA PEREIRA DE FRANÇA, matrícula 28688-5, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente
- Nível II, código FC-2, do Gabinete do Dr. Hebert Reis Mesquita, da Procuradoria da
República no Município de Paracatu no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 84, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Exonerar NIELSEN INACIO DA SILVA, matrícula 11905-9, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-
2, do Gabinete do Dr. Túlio Fávaro Beggiato, da Procuradoria da República no Município de
Teófilo Otoni, no Estado de Minas Gerais.

2 - Exonerar HENRIQUE BATISTA MIRANDA, matrícula 28673, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-
2, do Gabinete do Dr. Francisco de Paula Vítor Santos Pereira, da Procuradoria da
República no Município de Teófilo Otoni, no Estado de Minas Gerais.

3 - Dispensar ANALICE BITTENCOURT DA SILVA RUSCH, matrícula 17878-1
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Teófilo
Otoni no Estado de Minas Gerais.

4 - Nomear HENRIQUE BATISTA MIRANDA, matrícula 28673, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, Código CC-2, do Gabinete do Dr. Túlio Fávaro Beggiato, da Procuradoria da República no
Município de Teófilo Otoni, no Estado de Minas Gerais.

5 - Nomear ANALICE BITTENCOURT DA SILVA RUSCH, matrícula 17878-1
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, Código CC-2, do Gabinete do Dr. Francisco de Paula Vítor Santos
Pereira, da Procuradoria da República no Município de Teófilo Otoni, no Estado de Minas
Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 109, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor OLAF DE AZEVEDO JUNIOR, Analista do MPU/Direito,
matrícula 28879, da Função de Confiança Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 10º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 107, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar NADER MOHAMAD AMER, matrícula nº 11542-8, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Monica Dorotea Bora, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

2-Designar NATALIA DE CAMPOS MALTA, matrícula nº 22882-6, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Monica Dorotea Bora, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

3-Dispensar ANA LUCIA IKENAGA DA CUNHA, matrícula nº 27668-5, Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Renita Cunha Kravetz, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

4-Designar NADER MOHAMAD AMER, matrícula nº 11542-8, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Renita Cunha Kravetz, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA N° 88, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da República FELIPE
ALBERNAZ PIRES, lotado na PRM-Petrolina/Juazeiro;, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031800074

74

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Dispensar ANDRÉ FILIPE ALBUQUERQUE DE ANDRADE, ocupante do
cargo de analista do MPU/apoio técnico-especializado/gestão pública, matrícula n.º 21.699-
2, da função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Petrolina/Juazeiro.

Art. 2º - Dispensar JAELSON LIMA LOPES DE SÁ, ocupante do cargo de técnico
do MPU/administração, matrícula n.º 03.275-1, da função de confiança de Subcoordenador
Administrativo, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Petrolina/Juazeiro.

Art. 3º - Dispensar CARLA KATHARINN MONTEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de técnico do MPU/administração, matrícula n.º 27.532-8, da função de confiança de
Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Petrolina/Juazeiro.

Art. 4º - Designar LEONARDO DE CARVALHO FONTOURA, ocupante do cargo de
analista do MPU/técnico da informação e comunicação/suporte e infraestrutura, matrícula
n.º 16.311-2, para exercer a função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3,
da Procuradoria da República no Município de Petrolina/Juazeiro.

Art. 5º - Designar ANDRÉ FILIPE ALBUQUERQUE DE ANDRADE, ocupante do
cargo de analista do MPU/apoio técnico-especializado/gestão pública, matrícula n.º 21.699-
2, para exercer a função de confiança de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Petrolina/Juazeiro.

Art. 6º - Designar JULIANA LIMEIRA DE MELO, ocupante do cargo de técnico do
MPU/administração, matrícula n.º 21.858-8, para exercer a função de confiança de
Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Petrolina/Juazeiro.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 293, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULO ROBERTO GRIGOLON, matrícula 25284, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Angra dos Reis/RJ.

Art. 2º Designar ALBERTO MARIOTTO HAIDAR, matrícula 30278, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Angra dos
Reis.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 157, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora DALLY EVANNY AMARAL LEAL MURAI, Matrícula nº
24877, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II da Coordenadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora SILVANE ALVES MACIEL, Matrícula nº 27975, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente -
Nível II da Coordenadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

3. Dispensar a servidora VANESSA ABBERHUSEN MIRANDA RAMOS, Matrícula nº
28932, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Thiago Lemos de Andrade, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

4. Designar a servidora DALLY EVANNY AMARAL LEAL MURAI, Matrícula nº
24877, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança
de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Thiago Lemos de Andrade, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

5. Dispensar o servidor WLADIMIR DE MORAES BRINO, Matrícula nº 25551,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Juliana Mendes Daun Fonseca, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Santos.

6. Exonerar o servidor GUILHERME PENTEADO PUTZ, Matrícula nº 28948,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II do Gabinete do Procurador Gilberto Guimarães Ferraz Junior, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Campinas.

7. Nomear o servidor RENATO CESAR GARCIA, Matrícula nº 16108, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II do
Gabinete do Procurador Gilberto Guimarães Ferraz Junior, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Campinas.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 369, DE 11 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT
nº20.02.0600.0000482/2019-32, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a contar de 18.3.2019, o servidor HANTONY CASSIO
FERREIRA DA COSTA, matrícula 6008497, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 3º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região/PE, código
CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 371, DE 11 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro
de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT
nº20.02.0600.0000481/2019-59, resolve:

Art.1º Nomear ROMULO CRUZ BRITTO LYRA, bacharel em Direito, para o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 3º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 6ª Região/PE, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 388, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0200.0000886/2019-71, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 11.3.2019, a servidora MARIA ANGELA
ABBADE CHIMELLO, matrícula 6008274, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Seção de Logística, código FC-3,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

Art. 2º Dispensar, a pedido, a contar de 11.3.2019, o servidor LÚCIO FLÁVIO
GOMES DE LIMA, matrícula 6008286, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Almoxarifado, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

Art. 3º Designar o servidor RONALDO SOARES DA SILVA, matrícula 6005628,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Logística, código FC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP, dispensando-o, a pedido, a contar de 11.3.2019, da função de confiança de
Chefe do Setor de Patrimônio, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP.

Art. 4º Designar a servidora ANGELA LEITE DE OLIVEIRA TOWATA, matrícula
6008240, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Patrimônio, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/SP.

Art. 5º Designar a servidora CATARINA CARVALHO VIANNA, matrícula 6008139,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe do Almoxarifado, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 410, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0000353/2019-37, resolve:

Art.1º Exonerar a servidora CAROLINA SABOIA MORAIS GABRIELE, matrícula
6008411, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do 13º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 412, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0000353/2019-37, resolve:

Art.1º Fica apostilada a Portaria MPT-DG nº 1431, de 09.08.2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 154, de 10.08.2018, que nomeou a servidora DESIRÉE COSTA
GROSSLING VALÉRIO ANDRADE, matrícula 6008543, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 20º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região,
código CC-2, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 26, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
19/03, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
19/03, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
20/03, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
20/03, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
19/03, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
19/03, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
20/03, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
20/03, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma

FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA GONDIM

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 36, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o disposto no artigo 22, caput, da Lei nº 13.316, de 20 de julho de
2016, e o contido no Processo SEI nº 19.03.0000.0001163/2019-36, resolve:

Art. 1º Transformar em Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte Infraestrutura, sem aumento de despesa, o cargo efetivo
relacionado abaixo:

. Lei de
Origem

Cargo Unidade Origem

. Lei nº
8.628/1993

Analista do
MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão
Pública

Procuradoria-Geral
de Justiça Militar

Aposentadoria de JAYME
AUGUSTO BARBOSA FILHO,
conforme Portaria nº 722/DG,
de 23/12/2015, publicada no
D.O.U de 24/12/2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 40, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor EDNILSON PIRES, Promotor de Justiça Militar, lotado
na Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG, para oficiar nos autos da Notícia de
Fato 141.2018.000079 e esclarecer a controvérsia no âmbito do Parquet especializado, nos
próprios autos ou, se entender conveniente, por meio da instauração de Procedimento
Administrativo ou Procedimento Preparatório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



